128 Mio. € (2022: 105 Mio. €). Zur Erfüllung aktienbasierter Zusagen

wurden als eigene Anteile gehaltene Siemens Energy-Aktien zu An-

schaffungskosten von 143 Mio. € (2022: 114 Mio. €) an Mitarbei-

ter*innen übertragen. Entsprechend verminderten sich die Kapital-

rücklage sowie die Gewinnrücklagen um 122 Mio. € (2022: 106 Mio. €)

beziehungsweise 21 Mio. € (2022: 8 Mio. €).

Dividenden

Im abgelaufenen Geschäftsjahr wurde eine Dividende je Aktie von

0,00 € (2022: 0,10 €) ausgeschüttet. Für das Geschäftsjahr 2023 schla-

gen Vorstand und Aufsichtsrat vor, eine Dividende je Aktie von 0,00 €

auszuschütten. Dies ist abhängig von der Zustimmung der Hauptver-

sammlung am 26. Februar 2024.

ZIFFER 16 Zusätzliche Angaben zum
Kapitalmanagement

Kapitalmanagement

Ausschlaggebend für die Steuerung der Kapitalstruktur ist es, sowohl

einen breiten Kapitalmarktzugang über verschiedene Fremdfinanzie-

rungsmittel als auch die Bedienung der Finanzschulden sicherzustellen.

Die wesentliche Kennzahl zur Beurteilung der Kapitalstruktur ist das

Verhältnis der angepassten Nettoverschuldung zu EBITDA. Das

Hauptziel ist die Sicherstellung eines Investment-Grade-Ratings.

Nettoverschuldung/ (Nettoliquidität) 30. Sep.

(in Mio. €) 2023 2022

Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristig fällige

Anteile langfristiger Finanzschulden¹
1.591 749

Plus: Langfristige Finanzschulden¹ 3.190 2.474

Summe Finanzschulden 4.781 3.224

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 4.588 5.959

Summe Liquidität 4.588 5.959

Nettoverschuldung/ (Nettoliquidität)² 193 (2.736)

Plus: Rückstellungen für Pensionen und ähnliche

Verpflichtungen
519 570

Plus: Kreditgarantien 47 77

Angepasste Nettoverschuldung/

(Nettoliquidität)
759 (2.089)

EBITDA (1.742) 1.144

Angepasste Nettoverschuldung zu EBITDA³ n/a n/a

1 Enthält zum 30. September 2023 die Barwerte der Kupons der Pflichtwandelschuldverschreibung in Höhe von
103 Mio. € (2022: 152 Mio. €).

2 Zum 30. September 2022 bestand eine Nettoliquidität, die mit einem negativen Vorzeichen dargestellt ist.

3 Eine Interpretation ist im Falle einer negativen Kennzahl nicht möglich. Daher erfolgt keine Angabe von Werten.

Seit dem Geschäftsjahr 2023 sind die Forderungen und

Verbindlichkeiten gegenüber der Siemens AG aus Finanzierungs-

tätigkeit (2022: Nettoforderung 92 Mio. €) nicht mehr Bestandteil der